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Ökad kompetens i säkerhetsfrågor vid universitet och 

högskolor  

Sammanfattning 

Vinnova anser att utredningens förslag verkar väl avvägda och rimliga givet ett förändrat säkerhetsläge 

och tillstyrker därmed utredningens förslag.  

 

När det gäller Kompetens i säkerhetsfrågor bör beaktas vid nominering av de ledamöter som 

regeringen utser (7.1) anser Vinnova att det är av vikt att säkerhetsfrågor är en styrelsefråga, vilket 

därmed påverkar nomineringsprocessen avseende styrelser vid landets lärosäten. Som utredningen 

fastställer så har nomineringspersonerna redan i dag i uppdrag att beakta olika kompetenser och 

erfarenhet av betydelse för högskolornas uppdrag men, Vinnova anser att kompetens i säkerhetsfrågor 

bör beaktas i nomineringsprocessen givet det geopolitiska läget och svensk konkurrenskraft. 

Styrelsernas mandatperiod bör som en konsekvens av förslaget justeras, i enlighet med utredningens 

förslag.  

 

Avseende Styrelsernas ansvar avseende verksamhetens säkerhet bör förtydligas (7.2) anser 

Vinnova att styrelsens ansvar behöver tydliggöras i linje med utredningens förslag samt att detta arbete 

ska återrapporteras. En ändrad Högskoleförordning innebär en tydlighet och ett signalvärde vad gäller 

dessa frågor och hur de påverkar lärosätenas verksamheter. Vinnova delar utredningens förslag i sin 

helhet.  

 

Bakgrund 

Säkerhetsläget har under de senaste åren blivit allt allvarligare och universitetens och högskolornas 

verksamhet är intressant för främmande makt. Lärosätenas krav på öppenhet och samverkan, inte 

minst internationellt, ställer stora krav på kunskap om och beredskap för hot och risker i det nya 

säkerhetsläget. Utbildningsministern har gett f.d. landshövdingen Peter Egardt i uppdrag (U 2023:D) att 

biträda Utbildningsdepartementet med att ta fram förslag om hur universitets och högskolors 

kompetens i säkerhetsfrågor kan öka.  

 

Uppdraget omfattar universitet och högskolor med staten som huvudman och har ett särskilt fokus på 

universitetens och högskolornas styrelser. I promemorian konstateras att säkerhetsarbetet och 

kompetensen i säkerhetsfrågor skiljer sig åt mellan lärosätena. Utredningen bedömer emellertid att det 

finns betydande brister i hanteringen av säkerhetsfrågorna vid samtliga universitet och högskolor. I 

promemorian ges förslag om hur universitets och högskolors kompetens i säkerhetsfrågor kan öka.  

 

 

Remissvar  

Vårt diarienummer:  

2024-00109  

Ert diarienummer: 

U2024/00153 

Datum:  

2024-02-09  

 

 

Utbildningsdepartementet 

u.remissvar@regeringskansliet.se 

anna.beijmo@regeringskansliet.se 
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Förslagen handlar om: 

Kompetens i säkerhetsfrågor bör beaktas vid nominering av de ledamöter som regeringen utser 

Förslag: Nomineringspersonerna bör ges i uppdrag av regeringen att vid inför nomineringen av 

ledamöter beakta att det i styrelsen som helhet finns allmän kompetens i säkerhetsfrågor. Detta bör 

gälla utöver dagens uppdrag att förslaget till ledamöter ska avse personer med kompetens och 

erfarenhet från verksamhet av betydelse för högskolans uppdrag enligt högskolelagen och att en jämn 

könsfördelning ska beaktas i förslaget. Nomineringspersonerna bör redovisa att, och hur, frågan om 

kompetens i säkerhetsfrågor har beaktats. 

 

Styrelsernas ansvar avseende verksamhetens säkerhet bör förtydligas 

Förslag: Det bör förtydligas i högskoleförordningen att styrelsen har att besluta i viktigare frågor om 

verksamhetens säkerhet. Regeringen bör säkerställa att lärosätena årligen övergripande redovisar hur 

de arbetar med säkerhetsfrågor. 

 

 
I detta ärende har generaldirektör Darja Isaksson beslutat. Biträdande områdesledare Anna-Carin 
Ramsten har varit föredragande. I den slutliga handläggningen har också stf.GD Göran Marklund, 
enhetschef Ida Langborg, avdelningschef Cecilia Sjöberg, analytikerna Ann-Mari Fineman och Karl 
Hallding samt jurist Beatrice Clasaeus deltagit. 
 
 
Darja Isaksson 
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